plicatio est: Nisi alicui ex suo corpore uel familia alienauerit, non extraneo. Quae replicatio approbatur exemplo l. unica. C. non licere habitatoribus metropolitae, cuius uerba uide §. ead. except. in prim. Undecima exceptio est: Nisi stipendiaria uel tributaria praedia tradantur. Hec exceptio reprobatur simul & declaratur Inst. de rer. diuis. §. per traditionem. ibi: itaque, his uerbis: Stipendiaria quoque & tributaria praedia eodem modo alienantur. Vocantur autem stipendiaria & tributaria praedia, quae in prouincijs sunt: inter quae nec non & Italica praedia ex nostra constitutione nulla est differentia. Sed siquidem ex causa donationis aut dotis, aut qualibet alia ex causa tradantur, sine dubio transferuntur. Ait Imperator: Ex nostra constitutione. Hec constitutio habetur l. unica. C. de usucap. transfer. cuius uerba uide infra lib. prox. cap. 1. in princip. Duodecima exceptio est: Nisi res nondum sit tradita. Hec exceptio tractata est supra cap. 1. causa 18. Decimatertia exceptio est: Nisi causa traditionis non sit secuta. Hec exceptio reprobatur exemplo dotis l. si ego. 9. in princip. ff. de iure dotium. his uerbis: Si ego Seiae res dederam, ut ipsa suo nomine in dotem det, efficiuntur eius, licet non in dotem sint datae: sed conditione tenebitur. Quod si pro ea res ego dem, siquidem ante nuptias, interest quia conditioe dedi, utrum ut statim fiant accipientis, an secuta nuptijs: & si statim, nuncio misso condicam: sin uero non statim, potero uendicare, quia mea res sunt. Quare si sequi nuptiae non possunt propter matrimonij interdictionem, ex posteriore casu res mea remanebunt. Ait Iurisc. ultus: Sed conditioe tenebitur. scilicet causa dati, causa non secuta. Promde si res alicui ob causam tradita est, transfertur quidem dominium, licet causa non sit secuta: & ob id qui tradidit, eam rem tantquam suam amplius uendicare non potest: condicere tamen potest, qui tradidit conditioe causa dati, causa non secuta. Decimaquarta exceptio est: Nisi si conditio, sub qua res tradita est, defecerit. Hec exceptio approbatur d. l. 9. in princip. ibi: quod si pro ea. ff. de iure dotium. cuius uerba uide supra except. prox. Decimaquinta exceptio est: Nisi uedita re, & tradita, precium non sit solutum. Hec exceptio approbatur Inst. de rer. diuis. §. uendita, his uerbis: Venditae res & traditae, non aliter emptori acquiruntur, quam si is uenditori precium soluerit, uel alio modo ei satisfecerit: ueluti expromissore aut pignore dato. quod quantum cauetur ex lege X I I. Tabul. tamen recte dicitur, & iure agentium, id est, iure naturali id effici. Concordat l. serui. 10. ff. de peticulo & commodo rei uenditae. cuius uerba uide infra lib. 41. cap. 2. except. 11. Item concordat l. procuratoris. §. §. sed & si dedi, in fine. ff. de tributaria actione.

Prima

Prima huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi emptor alio modo uenditori satisfecerit, puta fideiussore uel pignore dato. quæ replicatio approbatur ad uerbis: Vel alio modo ei satisfecerit, &c. Concordat l. quod uend. 19. ff. de contrahend. empt. his uerbis: Quod uendidi & tradidi, non aliter sit accipientis, quam si aut precium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum, uel etiam fidem habuerimus emptori sine ulla satisfatione. Concordat l. ut res. 53. ff. eod. tit. his uerbis: Ut res emptoris fiat, nihil interest, utrum solutum sit precium, an eo nomine fideiussor datus sit. Quod autem de fideiussore diximus, plenius acceptum est, ut quacunque ratione uenditori de precio satisfactum est (ueluti expromissore aut pignore dato) perinde sit ac si precium solutum esset. Altera replicatio hæc est: Nisi uenditor emptori fidem de precio habuerit. quæ replicatio approbatur ad uerbis: uendidi, in fine, hisce uerbis: Sed si is qui uendidit, fidem emptoris secutus fuerit: dicendum est, statim rem emptoris fieri. Concordat d. l. 19. uerbis supra propositis hisce: Vel etiam si de habuerimus emptori sine ulla satisfatione. Concordat l. in iure. 12. C. de rei uendicat. ubi imp. Dioclet. In ciuile atque in iustitiam est quod postulas, (inquit) ut mancipium quod tradidisti, & eo modo dominium eius trãtulisti, inuito eo ex nostro rescripto tibi assignetur. Sanè de precio, si non hoc antè probatum fuerit recepisse, conueni aduersarium tuum. Decimaseptima exceptio uidetur esse: Nisi scriptura non interuenerit. Hæc exceptio reprobat quidem ipso iure, admittitur tamen in casu l. unica. §. si quid eo nomine. ibi: quod si prædia. C. de suffragio. cuius uerba uide §. lib. 5. cap. 5. quæst. 6. in prim. Decimaseptima exceptio est: Nisi res ita tradita sit, ut reciperetur. Quæ exceptio approbatur per ea quæ habentur §. libro prox. cap. 4. except. 26. Concordat l. non uidetur. 51. ff. de reg. iuris, his uerbis: Non uidetur quisquam id capere, quod ei necesse est alij restituere. Cuius replicatio est: Nisi res ita donata sit, ut donatori statim crederetur. l. qui id. 34. §. ea lege. ff. de donationibus. Decimoctaua exceptio uidetur: Nisi is qui soluendo non est, in fraudem creditorum alienauerit. Sed reprobat l. si sciens. 26. in fine. ff. de contrah. empt. cuius uerba uide §. except. 2. Hæc de prima amittendi dominij causa cum suis exceptionibus.

II. Causa amittendi dominij: Si dominus rem pro derelicto habuerit. Hæc causa approbatur l. 1. ff. pro derelicto. de qua re uide supra cap. 1. causa 3. Exemplum huius cause est l. ult. ff. eod. tit. ubi Paulus: Sempronius Thetidi status quæstionem facere tentabat, quasi de serua sua nata sit: qui iam testato conuentus à Procula nutrice Thetidis, de soluendis alimentis, respondit, non se habere unde eidem alimenta

soluat, sed debere eam patri suo restitui Lucio Titio. idque cum illa in testationem rede gisset, ut postea nullam quæstionem pateretur ab eodem Sempronio: Lucius Titius, Seisæ Proculæ solutis alimentis, puellam uindicta manumisit. quæro, an possit rescindi libertas Thetidis? Paulus respondit: Quoniam dominus ancillæ, ex qua Thetis nata est, Thetidem pro derelicto habuisse uideretur, potuisse eam à Lucio Titio ad libertatem perducere. Planè cause propositæ exceptio prima hæc est: Nisi dominus rem nondum abiecerit. Hæc exceptio approbatur l. si quis. 17. §. 1. ff. de acquirend. uel amit. possess. his uerbis: Dominium nihilominus eius manet, qui dominus esse non uult. Secunda exceptio est: Nisi res ab alio possessa non sit. quæ tamen exceptio reprobat l. 2. ff. pro derelicto, his uerbis: Pro derelicto rem à domino habitam si sciamus, possumus acquirere. Sed Proculus, non desinere eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit. Iulianus, desinere quidem omittentis esse, non fieri autem alterius, nisi possessa fuerit. & rectè. Tertia exceptio est: Nisi pars tantum pro derelicto habeatur. Quæ exceptio approbatur l. an pars. 3. ff. d. tit. his uerbis: An pars pro derelicto haberi possit, quæri solet. & quidem si in re communi socius partem suam dereliquerit, eius esse desinit, ut hoc sit in parte, quod in toto. atquin totius rei dominus efficere non potest, ut partem retineat, partem pro derelicto habeat. Hæc uerbis exceptio proposita approbatur, simul etiam distinguitur, hoc modo: Nisi socius partem suam in re communi pro derelicto habeat. Plura de causa proposita uide §. d. cap. 1. causa 3.

III. Causa: Si dominus rem perdidit. Hæc causa reprobat per ea quæ dicta sunt §. cap. 1. causa 3. except. 2.

III. Causa: Si dominus possessori rei suæ uim intulerit ad eam recuperandam. De hac causa cum similibus uide §. in Parte ult. de liberationibus. Sed & plures amittendi dominij cause possunt annotari ex ijs quæ §. cap. prox. inter exceptiones proponuntur. Hactenus igitur de dominio rerum tam acquirendo quam amittendo sit dictum. Sequuntur nunc actiones quæ pro dominio & quasi dominio uindicando competunt: ut est rei uindicatio, & Publiciana in rem actio.

DE REI VENDICATIONE. Cap. V.

REI uindicatio est, specialis in rem actio, quæ non uniuersas res, ut petitione hereditatis, sed singulas persequimur. quod approbatur l. 1. in prim. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Post actiones quas de uniuersitate proposuit pretor, subijcitur actio singularum rerum petitionis, quæ specialis

specialis in rem actio locum habet, &c. Quid autem in rem actio sit, quæq; sint eius proprietates, dictum est §. lib. 36. cap. 4. quæst. 2. diuis. 1. Planè de rei uindicacione, primum proponitur causa rei uindicacionis cum suis exceptionibus. Deinde, de personis agitur, quibus ea competit. Tertio, de personis eorum aduersus quos datur. Quarto, ubi & apud quem competat. Quinto, quid ueniat in ea petendum. Sexto, antecedentia, adiuncta, & euentus eius proponuntur. Postremo, ad finem eius remedia. Causa igitur rei uindicacionis est, dominium actoris. quæ causa approbatur l. in rem. 23. in princ. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: In rem actio competit ei qui aut iure gentium, aut iure ciuili dominium adquisiuit. Concordat Instit. de actionibus. §. sed iste quidem. ibi: quippe ita prodite sunt, his uerbis: Ita proditæ sunt iure ciuili actiones, ut quis dominium suum uindiceret. Si quis ergo dominium alicuius rei habeat uel iure gentium, uel iure ciuili, cumq; rem amiserit, competit ei aduersus rei possessorem hæc actio ad eam recuperandam. Cause autem ex quibus iure gentium, quedam etiam ex quibus iure ciuili dominia rerum acquiruntur, enumeratæ sunt §. cap. 1. quarum aliquam actor, qui rei quam uindicat dominus ab aduersario negatur, allegare & probare tenetur. Sed & ibidem aduersus singulas causas exceptiones competentes propositæ sunt, quibus se reus conuentus in hoc iudicio potest tueri. Planè sunt quedam exceptiones uniuersales, quæ cuilibet dominij cause obstant: quarum quedam supra cap. prox. expositæ sunt, quedam hoc loco sunt proponendæ.

I. Exceptio: Nisi dominus actor rem alienauerit. De hac exceptione cum suis replicationibus uide supra cap. prox.

II. Exceptio: Nisi à non domino rem adquisierit actor. Hoc casu non rei uendicatio, sed Publiciana in rem actio datur. de qua §. cap. ult. dicitur.

III. Exceptio: Nisi dominium ab actore aliqua conditione existente possit abire. Hæc exceptio reprobat l. non ideo. 66. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Non ideo minus rectè quid nostri esse uendicamus, quod abire à nobis dominium speratur, si conditio legati uel libertatis extiterit. Concordat l. plerumq; 206. ff. de reg. iuris. ubi Vlp. Plerumque sit (inquit) ut etiam ea quæ à nobis possunt abire, perinde in eo statu sint, atque si non essent eius conditionis ut abire possint. Et ideo quod fisco obligamus, uendicare possumus, &c. Planè existente conditione, rei uindicatio amplius non competit. Quæ distinctio approbatur exemplo l. si quis. 41. in princ. ff. de rei uendicat. his uerbis: Si quis hac lege emerit, ut si alius meliorem conditionem attulerit, rededatur ab emptione: post allatam conditionem, iam non potest in rem actione uti. Sed & si cui in diem additus sit fundus: antequam additio facta sit, uti in rem actione potest, postea non poterit.

IIII. Exceptio: Nisi actor aliquo actu confessus

sit, rem possessoris esse. Hæc exceptio sine dubio iusta est, eiusq; exemplum est infra exceptio proxima. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi errore lapsus sit actor. quæ replicatio approbatur l. re tua. 18. C. de rei uendicat. his uerbis: Re tua apud aliquem manente, proprietatis error nihil tibi potuit nocere, nisi alia contra te causa interuenierit. Concordat l. sub prætextu. 19. in fine. C. de transactionibus. cuius uerba uide §. lib. 9. de transactionibus. Concordat item l. seruum. 22. C. familie excusande, his uerbis: Seruum communem, non consentientibus cohæredibus, sed per errorem ad eum qui possidet pertinere credentibus, tenens, cum omnis uerus titulus deficiat, suum non facit: sed in eo portiones hæreditarias assignatas penes singulos successores remanere, manifestum est. Concordat item l. inter off. 54. ff. de rei uendicat. his uerbis: Inter officium aduocationis, & rei suæ defensionem, multum interest: nec propterea quis, si postea cognouerit rem ad se pertinere, quod alij eam uendicanti tunc ignorans suam esse assiltebat, dominium suum amisit. Concordat item l. sed et si. 15. §. fin. ff. de contrah. empt. cuius uerba uide §. cap. prox. causa 1. except. 1. replicat. 1. duplicat. 2. Concordat item l. qui rem. 20. C. de locato & conduct. his uerbis: Qui rem propriam conduxit, existimans alienam: dominium non transfert, sed inefficacem conductionis contractum facit. Concordat item l. ad prob. 23. C. eod. tit. his uerbis: Ad probationem rei proprietatis, siue defensionem, non sufficit locatio ei facta qui potest de dominio cõperit contendere: cum inscientia dominij proprii & errantis nullam habeat consensum: sed ex euentu, si uictus fuerit, contractus locationis non constitisse magis declaratur. Nemo enim sibi iure possessionem mutare potest.

V. Exceptio: Nisi actor fideiussor extitit apud reum, pro eo qui ei alienauit. Hæc exceptio approbatur l. except. 11. C. de euictionibus, hisce uerbis: Exceptione doli rectè eum submouebis, quem ab actore tuo fideiussorem accepisti, si eius nomine controuersiam refert, quasi per uxorem suam, antequam tu emereres, comparauerit: qui uenditioni ad eum consensum dedit, ut se etiam pro euictione obligauerit. Planè exceptio hæc fideiussoris heredi ex sua persona dominium uendicanti obijci non potest. Quæ replicatio approbatur l. fin. C. eod. tit. hisce uerbis: Hæredes fideiussoris rerum, pro quibus defunctus apud emptorem intercesserat pro uenditore, factum eius cui successit, ex sua persona dominium uendicare non impedit, scilicet euictionis causa durante actione.

VI. Exceptio: Nisi actor heres extiterit ei, qui reo rem alienauit. Hæc exceptio approbatur per ea quæ habentur §. cap. prox. causa 1. except. 1. repl. 10.

VII. Exceptio: Nisi conuenerit inter actorem &

reum, ut possessio rei alij tradatur. Hec exceptio approbatur simul et distinguitur j. lib. 48. ca. 15. specie 2. VIII. Exceptio: Nisi res a possessore sit usucapta. De hac exceptione uide s. cap. proximi. causa 1. except. 1. replic. 12.

IX. Exceptio: Nisi res possessori pignori sit obligata. Hec exceptio approbatur quidem, uerum sub hac conditione: Nisi actor debitum soluat. l. si dom. 9. C. de pignoribus. cuius hęc sunt uerba: Si dominium eius possessionis, quę pignori data esset, a debitrice domina ad te traslatum est, eamque postea creditor, uel eius hęredes detinere cęperunt iudicare eam potes, pręstare de provincie curant, ut fructuum deducatur ratio, residuoq; a te oblato, si fuerit satisfactum, ea possessio tibi reddatur.

X. Exceptio: Nisi non pręstet sumptus actor, quos in eam rem possessor fecit: item, Nisi alia, quę actorem pręstare conuenit, ut cautiones, &c. non pręstet. De huiusmodi exceptionibus uide j. cap. 8. reg. 7.

XI. Exceptio: Nisi ususfructus rei alterius sit. Hęc exceptio reprobat. l. red. 25. in prin. ff. de uerb. significat. hęc uerbis: Redde dicimus, eum fundum totum nostrum esse, etiam cuius ususfructus alienus est: quia ususfructus non domini pars, sed seruitus sit, ut uia & iter. Nec falsd dicitur meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Et hoc Iulianus ait, & est uerius.

XII. Exceptio: Nisi pars rei alterius sit. Hęc exceptio approbatur ex definitione iam proposita, hęc uerbis: Nec falsd dicitur, &c. Nam si meum est, cuius nulla pars alterius est, eaq; definitio est iusta: colligitur id meum non esse, cuius pars alterius est. Planę non ideo magis quis eam rem, cuius pars alterius est, pro sua parte prohibetur uenicare, etiam socio absente. de qua re uide j. lib. 36. cap. 3. reg. 4. Idq; magis dicendum est, si pro diuiso pars rei nostra sit. Nam quod pro diuiso nostrum est (Mutius ait) id non partem, sed totum esse. d. l. 25. ff. de uerb. signif. Quę autem de tota re uen dicanda statuuntur, eadē et de parte intelligenda sunt: officioq; iudicis continetur, pro modo partis ea quoq; restitui iubere, quę simul cum parte ipsa restitui debēt. l. quę de tota. 75. in prin. ff. de rei uendicat. plura de exceptione proposita uide j. except. 23. & 25.

XIII. Exceptio: Nisi reus non possideat rem petitam. Hęc exceptio approbatur l. qui pet. 36. in prin. ff. de rei uendic. hęc uerbis: Qui petitorio iudicio utitur, ne frustra experiat, requirere debet, an is cum quo instituat actionē, possessor sit, uel dolo desijt possidere. Concordat l. 1. in prin. C. ubi in rem actio, &c. cuius uerba uide s. lib. 5. cap. 2. quast. 1. in fine, repl. 2. Concordat item l. ult. ff. de rei uend. ubi Iurisconsultus: In rem actionē (inquit) pati non cōpellimur: quia licet alicui dicere, se non possidere. At Iurisconsultus: Qui petitorio iudicio utitur. Ex quib. uerbis apparet, propositam exceptionem omnib. in rem actionib. ob stare. At insuper: Vel dolo desijt possidere: Ex hęc

uerbis prima aduersus exceptionem propositā replicatio elicitur, hęc scilicet: Nisi dolo desierit possidere. Cui concordat l. sin autem. 27. ff. sed et is qui. ff. cod. it. his uerbis: Sed & is qui ante litem contestatā dolo desinit re possidere, tenetur in rem actione: idque ex senatusconsulto colligi potest, quo cautum est (ut diximus) ut dolo preteritus in hęreditatis petitione ueniat. Cum enim in hęreditatis petitionē, quę & ipsa in rem est, dolo preteritus fertur: nō est absurdum, per consequentiam & in speciali in rem actione dolum preteritum deduci. Ait Iurisconsultus: Idq; ex senatusconsulto colligi potest. Verba huius senatusconsulti proponuntur litem ueniunt. 20. ff. prater hęc. ibi: item eos qui bona. ff. de petitione hered. cuius uerba uide j. lib. 31. cap. 2. reg. 2. except. 8. & except. 9. Concordat item l. ad ea. 199. ff. ff. de reg. iuris. ubi Vlp. Sempet (inquit) qui dolo fecit quo minus haberet, pro eo habendus est ac si haberet. Concordat item l. parem. 192. ff. cod. it. his uerbis: Parem esse conditionem oportet eius qui quid possideat uel habeat, atq; eius cuius dolo malo factū est, quo minus possideret uel haberet. Item concordat l. qui dolo. 173. ff. cod. it. his uerbis: Qui dolo desijt possidere, pro possidente damnatur: quia pro possessore dolo est. Huius duplicatio est: Nisi seruus ignorante domino dolo malo possidere desierit. Quę duplicatio approbatur l. cum seruus. 16. ff. ad exhibendum, hęc uerbis: Cum seruus tenet aliquē, dominus ad exhibendum suo nomine tenetur. si autem seruus citra scientiam domini dolo fecit, quo minus habeat: uel furti actio, uel de dolo malo noxalis serui nomine danda est: ad exhibendum autem actio utilis nulla constituenda est. Secunda replicatio est: Nisi litem contestate tempore possiderit. Hęc replicatio reprobat. l. sin autem. 27. ff. possidere. ff. de rei uendicatione, his uerbis: Quod si litem contestationis tempore possedit: cum autem res iudicatur, si ne dolo malo amisit possessionem: absolouendus est possessor. Concordat l. ultim. ff. si ususfruct. petatur. cuius uerba uide infra replicat. 4. Tertia replicatio est: Nisi possessionem postea sit nactus. Hęc replicatio approbat. d. ff. possidere, in fine, hęc uerbis: Item si litem contestate tempore non possedit, quo autem tempore iudicatur, possidet: probanda est Proculi sententia, ut omnimodō condemnetur. Concordat l. que situm. 31. in princip. ff. de peculio, his uerbis: Quęsitum est, an teneat actio de peculio, etiam si nihil sit in peculio cum ageretur, si modō sit rei iudicatę tempore? Proculus & Pegasus nihilominus teneri aiunt. intendi enim recte, etiam si nihil sit in peculio. Idem & circa ad exhibendum & in rem actionem placuit. Quę sententia & a nobis probanda est.

Quarta

Quarta replicatio est: Nisi cum non possideret reus, litem obtulit. Hęc replicatio approbatur l. is qui. 25. in princip. ff. de rei uendicat. hęc uerbis: Is qui se obtulit rei defensionem sine causa, cum non possideret, nec dolo fecisset quo minus possideret: si actor ignoret, non est absoluedus, ut Marcellus ait. quę sententia uera est, sed hoc post litem contestatam. Concordat l. ult. ff. si ususfr. petatur, his uerbis: Qui de usufructu iudicium accepit, si desierit possidere sine dolo, absoluetur: quod si litem se obtulit, & quasi possessor actionem de usufructu accepit, damnabitur. Concordat item l. nec ulla. 13. ff. non solum. ff. de petit. hęc uerbis: Non solum hęc dolo ab eo peti potest, qui corpus hęc dolo possidet, sed et si nihil. Et uidendum, si nō possideat, obtulerit tamen se petitioni, an teneatur: Et Celsus libro 11. Digest. scribit, ex dolo eum teneri. Dolo enim facere eum, qui se petitioni offerat. Quam sententiam Marcellus generaliter apud Iulianum probat, omnem qui se offerat petitioni, quasi possidentem teneri. Concordat item l. qui se liti. 45. in fine. ff. cod. it. cuius uerba uide paulo inferius dupl. prox. Ali Iurisconsultus: Si actor ignoret. Ex hęc uerbis elicitur prima aduersus propositam replicationem duplicatio hęc: Nisi actor sciat reum non possidere. Quę duplicatio approbat etiam ibidem lege sequente, hęc uerbis: Nam si actor scit, tunc is non ab alio, sed a se decipitur: & ideo reus absoluitur. Concordat d. l. 45. ff. de petit. hęc uerbis: Qui se liti obtulit, eum rem nō possideret, condemnatur: nisi euidentiis probacionibus possit ostendere, actorem ab initio litem scisse eum non possidere. Quippe isto modo non est deceptus. Et qui se hęc dolo petitioni obtulit, ex doli clausula tenetur: aestimariq; oportebit, quanti eius interfuit non decipi. At insuper Iurisconsultus: Sed hoc post litem contestatam. Hęc uerbis altera duplicatio ostenditur, quod si ante litem contestatam reus rursus neget se possidere, replicatio iam dicta de offerendo se liti, ei non obstat. Quę duplicatio pluribus etiam uerbis eiusdem legis 25. approbatur, nimirum hęc: Ceterum ante iudicium acceptum non decepit actorem, qui se negat possidere, cum uerē non possideret: nec uidetur liti se obtulisse, qui discessit. Planę iam dicta duplicatio recipit triplicationem hanc: Nisi cum a certa persona actor petere uellet, reus liti se obtulit. hoc enim casu, quamuis postea se neget possidere, etiam ante litem contestatam condemnandus est. Quę triplicatio approbatur l. sin autem. 27. in prin. ff. de rei uendicat. hęc uerbis: Sin autem, cum a Titio petere uellem, aliquis dixerit se possidere, & ideo liti se obtulit, & hoc ipsum in re agenda attestacione probauero: omnimodō condemnandus est. Hęc de 13. exceptione, cū

quatuor eius replicationibus sint dicta. Plures huiusmodi replicationes uide j. lib. 31. cap. 2. reg. 2. XIIII. Exceptio: Nisi res que petitur, interierit. De hac exceptione cum alijs pluribus uide j. lib. 48. XV. Exceptio: Nisi seruus qui petitur, fugerit. Hęc exceptio approbatur l. si a bonę. 21. ff. de rei uendicat. his uerbis: Si a bonę si dei possessore fugerit seruus, requiremus an talis fuerit, ut & custodiendi debuerit. nam si integrę opinionis uidebatur, ut non debuerit custodiendi, absoluedus est possessor: ut tamen, si interim eum uiscepit, actionibus suis cedat petitori, & fructus eius temporis quo possedit, pręstet. Quod si nondum eum uiscepit: absoluedum eum sine cautionibus, ut nihil caueat petitori de persequenda ea re. nihilominus enim petitor eam re persequi potest: quamuis interim, dum in fuga sit, ulucapiat. nec iniquum id esse, Pōpon. scribit ad editum. Huius exceptionis replicatio hęc est: Nisi talis seruus fuerit, qui custodiendi debuerit. Quę replicatio preterquam quod ex iam propositis uerbis elicitur, approbatur etiam ibidem, his uerbis: Si uerē custodiendus fuerit, etiam ipsius nomine damnari debebit: ut tamen, si uerē non deceperit actor, ei actionibus suis cedat. Concordat l. qui petitorio. 16. ff. sin. ff. cod. it. cuius uerba uide j. lib. 48. cap. 19. except. 2. in prin. Planę licet propter fugam serui possessor absoluetur, etsi non cogatur cauere de persequenda re, tamen cauere debet possessor, si rem nactus fuerit, ut eam restituat. Quod notandum loco secunde replicationis: que approbatur d. l. 21. in fine. ff. de rei uendicat. his uerbis: Iulianus ait, in his casibus, ubi propter fugam serui possessor absoluitur, etsi non cogatur cauere de persequenda re: tamen cauere debere possessorem, si rem nactus fuerit, ut eam restituat. Idq; Pomponius libro XIIII. Lectionū probat: quod uerius est. Concordat l. cum res. 47. ff. itaq; si Stichus. ff. de leg. 1. cuius uerba uide j. lib. 33. cap. 2. causa 52. except. 2. in prin. Tertia replicatio est: Nisi dolo possessoris fugerit. Hęc replicatio approbatur l. quod si. 22. ff. cod. it. his uerbis: Quod si dolo possessoris fugerit, dammandum eum quasi possideret. XVI. Exceptio: Nisi eiusdem rei nomine ab alio quoq; controuersiam patiatur reus. Hęc exceptio reprobat, certo tamen modo, l. is a quo. 57. ff. de rei uendicat. hęc uerbis: Is a quo fundus petitus erat, ab alio eiusdem fundi nomine conuentus est. quęrebatur, si alterutri eorum iussu iudicis fundum restituisset, & postea secun dum alterum petitorum res iudicaretur, quem admodum non duplex damnum tra heret? Respondi, uter prior iudex iudicaret, eum oportere ita fundum petitori restitui iubere, ut possessori cauere uel satisfacere, si alter fundum euicisset, eum pręstare. Concordat l. a quo. 58. ff. cod. it. his uerbis: A quo

E E seruus

de hoc j. lib. 31. cap. 2. reg. 2.

De j. lib. 24. 1299

seruus petebatur, cum eiusdem serui nomine cum eo furti ageretur: quærebatur, si utroque iudicio condemnatus esset, quid se facere oporteret, si prius seruus ab eo cuius esset? Paulus respondit, non oportere iudicem cogere, ut eum traderet, nisi satis ei datum esset, quod pro eo homine iudicium accepisset: & si quid ob eam rem datum esset, id recte præstari. Sed si prius de furto iudicium factum esset, & hominem noxæ de disse, deinde de ipso homine secundum petito rem iudicium factum esset: non debere ob eam rem iudicem, quod hominē non traderet, litem aestimare: quoniam nihil eius culpa neque dolo contigisset, quominus hominem traderet. *Concordat item l. penult. ff. de petit. heredit. his uerbis*: Cum idem eandem hereditatem aduersus duos defendit, & secundum alterum ex his iudicatum est: quæri solet, utrum perinde ei hereditatem restitui oporteat, atque oporteret si aduersus alium defensa non esset: ut scilicet simulac secundum alium fuerit iudicatum, absoluat is cum quo actum est: quia neque possideat, neque dolo malo fecerit quo minus possideret, quod iudicio uictus restituerit? an quia possit & secundum alium iudicari, non aliter restituere debeat, quam si cautum ei fuerit, quod aduersus alium eandem hereditatem defendat? Sed melius est officio iudicis cautione uel satisfatione uicto mederi: cum & res salua sit ei qui in executione tardior uenit aduersus priorem uictorem. *Concordat denique l. hanc autem. 4. §. 1. ff. si cui plus quam per legem Falcidiam. cuius uerba uide j. lib. 33. cap. 2. reg. 8.*

XVII. Exceptio: Nisi is per quem reus possidet, absit. Hæc exceptio approbatur l. in autem. 27. §. si per filium. ff. de rei uend. his uerbis: Si per filium aut seruum pater uel dominus possideat, & is sine culpa patris dominus rei uendicandæ tempore absit: uel tempus dandum, uel cauendum est de possessione restituenda.

XVIII. Exceptio: Nisi semel actum sit. Hæc exceptio approbatur per ea que habentur j. lib. 48. cap. 16. in prin. Cuius inter ceteras replicationes hæc numeratur: Nisi cum alio antea sit actum. tunc enim alij, cum quo postea agitur, exceptio rei iudicatæ uel in iudicium deductæ non prodest, per ea que habentur d. 50. lib. 48. cap. 17. reg. 1. in prin. Huius replicationis exemplum habetur l. si is qui. 7. ff. de rei uendic. his uerbis: Si is qui obtulit se fundi uendicationi, damnatus est: nihilominus à possessore recte petitur, sicut Pædus ait. Simile exemplum habetur j. lib. 31. cap. 2. reg. 1. except. 15. Reliquas replicationes uide d. cap. 16. cum sequente.